
COMUNE DI MELILLI
Provincia di Siracusa

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 67  del 29-11-2017

Oggetto:MODIFICA REGOLAMENTO BABY CONSIGLIO COMUNALE.
APPROVAZIONE.

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  ventinove, alle ore 10:10 del mese di novembre nel

Comune di Melilli nella solita sala delle adunanze Consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, in

sessione Straord.urgenza di Secondaconvocazione in seduta Pubblica nelle persone dei signori:

CANNATA SALVO P CARUSO MIRKO A

CUTRONA ROSARIO P QUADARELLA CONCETTA A

TERNULLO DANIELA A GIGLIUTO SEBASTIANO A

SBONA SALVATORE A COCO VINCENZO P

MANGIAFICO ALESSIA P SCOLLO ANTONINO P

RIGGIO TERESA P MICELI SANTO P

VALENTI BARBARA P BAFUMI CONCETTA P

SCOLLO PIETRO A SORBELLO GIUSEPPE A

PRESENTI N.   9 - ASSENTI N.   7

Assume la presidenza il Arch. CANNATA SALVO, partecipa il VICE SEGRETARIO

COMUNALE Dott.ssa MARCHICA ENZA, che dichiara legale la presente riunione ed invita gli

intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno.









Il sottoscritto, arch. Salvo Cannata, nella qualità di Presidente del Consiglio

Comunale, sottopone, all’On. Consesso Civico, la seguente proposta di deliberazione

avente ad oggetto:

MODIFICA REGOLAMENTO BABY CONSIGLIO COMUNALE.
APPROVAZIONE.

PREMESSO CHE in questo Comune, in data 11/06/2017, si sono svolte le

consultazioni elettorali per l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 03/07/2017 con la quale si

attesta l’insediamento del Consiglio Comunale neoeletto e il giuramento dei

Consiglieri Comunali;

PRESO ATTO, pertanto, della nuova costituzione dell’Amministrazione

Comunale dell’Ente;

VISTO l’art. 117, comma 6̂ della Costituzione, il quale riconosce ai Comuni,

alle Province ed alle Città Metropolitane potestà regolamentare in ordine alla

disciplina dell’organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro attribuite;

RITENUTO doveroso ripristinare la funzionalità del Baby Consiglio istituito

con Delibera di C.C. n. 40 del 28/04/2000, modificando l’art. 8 solo per la parte che

riguarda il numero dei componenti del Consiglio da 20 a 16;

ATTESO che le finalità che l’istituzione del Baby Consiglio Comunale si prefigge

di perseguire sono di:

coinvolgimento dei ragazzi nel funzionamento della Pubblica Amministrazione

al fine di comprendere il concetto di rappresentanza e il valore delle Istituzioni,

educandoli all’esercizio della democrazia ed alla cittadinanza attiva;

partecipazione alla progettazione, realizzazione e valutazione degli interventi

riferiti alla crescita civile, culturale e sociale della società, così da favorire la

formazione di persone libere ed autonome;

imparare a relazionarsi continuamente con “l’altro”, con ciò che è diverso e che

inevitabilmente crea conflitto cooperando per uno scopo comune, confrontando

idee, modi, culture e poteri diversi;

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 67 del 29-11-2017 Pag. 2



rispettare, proteggere e valorizzare i beni comuni, prendendo coscienza

dell’appartenenza ad un territorio e del loro diritto/dovere di cittadinanza.

assicurare all’Amministrazione Comunale il fondamentale punto di vista dei

ragazzi e delle ragazze e la conoscenza diretta delle loro esigenze ed

aspettative, rendendole una risorsa per tutta la società;

investire per il futuro, assumendosi la responsabilità di formare le nuove

generazioni.

Pertanto, per quanto in premessa esposto

PROPONE

All’On. Consesso Civico

DI APPROVARE, al citato Regolamento del Baby Consiglio, le seguenti

modifiche:

all’art. 8, solo per la parte che riguarda il numero dei componenti delo

Consiglio, da 20 a 16;

all’art. 13, dopo la frase “si riduce a” inserire “2/5”.o

Si passa a trattare l’argomento posto al punto 4 dell’O.d.G. prot. n. 27088 del
24/11/2017, avente oggetto “MODIFICA REGOLAMENTO BABY CONSIGLIO
COMUNALE. APROVAZIONE”.

Il Presidente Cannata relaziona in merito all’argomento comunicando che la
Commissione si è riunita, per rivedere il regolamento in oggetto apportate poiché il
sottoscritto è nell’intenzione di restituire dignità anche ai ragazzi rendendoli partecipi
ai lavori del Consiglio Comunale, che è stata apportata solo  la modifica per quanto

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 67 del 29-11-2017 Pag. 3



riguarda il numero dei componenti del  baby Consiglio, quindi da 20 a 16 e
all’articolo 13 è stato introdotto la riduzione, inserendo il valore dei due quinti,  in
modo tale che in futuro si possa dare ai ragazzi la possibilità di partecipare ai
Consigli Comunali e infine considerando che già si è a fine novembre, di solito le
elezioni si tenevano nel mese di ottobre, è stata approvata anche la proposta di portare
le elezioni del baby Consiglio subito dopo le vacanze di Natale e quindi nel mese di
gennaio 2018.

Quindi in mancanza di interventi, pone a votazione la proposta di delibera che dà il
seguente risultato, accertato dagli scrutatori e proclamato dallo stesso:
- presenti e votanti n. 11 (sono entrati in precedenza i conss. Scollo P., Sbona,

Gigliuto ed è uscito il cons. Mangiafico)
- voti favorevoli    n. 11
Pertanto, con voto unanimi;

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE in questo Comune, in data 11/06/2017, si sono svolte le
consultazioni elettorali per l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 03/07/2017 con la quale si
attesta l’insediamento del Consiglio Comunale neoeletto e il giuramento dei
Consiglieri Comunali;

PRESO ATTO, pertanto, della nuova costituzione dell’Amministrazione
Comunale dell’Ente;

VISTO l’art. 117, comma 6̂ della Costituzione, il quale riconosce ai Comuni,
alle Province ed alle Città Metropolitane potestà regolamentare in ordine alla
disciplina dell’organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro attribuite;

RITENUTO doveroso ripristinare la funzionalità del Baby Consiglio istituito
con Delibera di C.C. n. 40 del 28/04/2000, modificando l’art. 8 solo per la parte che
riguarda il numero dei componenti del Consiglio da 20 a 16;
ATTESO che le finalità che l’istituzione del Baby Consiglio Comunale si prefigge
di perseguire sono di:

coinvolgimento dei ragazzi nel funzionamento della Pubblica Amministrazione

al fine di comprendere il concetto di rappresentanza e il valore delle Istituzioni,
educandoli all’esercizio della democrazia ed alla cittadinanza attiva;
partecipazione alla progettazione, realizzazione e valutazione degli interventi

riferiti alla crescita civile, culturale e sociale della società, così da favorire la
formazione di persone libere ed autonome;
imparare a relazionarsi continuamente con “l’altro”, con ciò che è diverso e che

inevitabilmente crea conflitto cooperando per uno scopo comune, confrontando
idee, modi, culture e poteri diversi;
rispettare, proteggere e valorizzare i beni comuni, prendendo coscienza

dell’appartenenza ad un territorio e del loro diritto/dovere di cittadinanza.

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 67 del 29-11-2017 Pag. 4



assicurare all’Amministrazione Comunale il fondamentale punto di vista dei

ragazzi e delle ragazze e la conoscenza diretta delle loro esigenze ed
aspettative, rendendole una risorsa per tutta la società;
investire per il futuro, assumendosi la responsabilità di formare le nuove

generazioni.
VISTO il relativo parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente

competente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;
VISTO il verbale n.3 del 29/11/2017 della II Commissione consiliare;
CON VOTI unanimi dei n. 11 Consiglieri presenti e votanti (sono entrati in

precedenza i conss. Scollo P., Sbona, Gigliuto ed è uscito il cons. Mangiafico ).

D E L I B E R A

DI APPROVARE, al citato Regolamento del Baby Consiglio, le seguenti
modifiche:

all’art. 8, solo per la parte che riguarda il numero dei componenti delo

Consiglio, da 20 a 16;
all’art. 13, dopo la frase “si riduce a” inserire “2/5”.o

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 67 del 29-11-2017 Pag. 5

















Sottoscritto.

Il PRESIDENTE
F.to Arch. CANNATA SALVO

Il Consigliere Anziano Il VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Avv. SBONA SALVATORE F.to Dott.ssa MARCHICA ENZA

Ai sensi dell’articolo 151 comma 1 del D.L.vo del 18/08/00, n°267 attesta la copertura finanziaria della
spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di
pubblicità legale

VISTI gli atti d’ufficio;
VISTO lo statuto comunale;

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, dal 21-12-2017 al 05-01-2018, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile
al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ).
( Reg. Pub. N. 3485 )

Melilli, lì 06-01-2018
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to F.to Dott.ssa TORELLA LOREDANA

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 67 del 29-11-2017 Pag. 6


